ДОГОВОР № ___
перевозки груза автотранспортом
г. Шарыпово                                                                   «__»______________20__ г.

Публичное акционерное общество «__________________» (ПАО «_______»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Управляющего директора ____________________, действующего на основании ______________________, с одной стороны, и
Общество с ограниченной ответственностью Транспортная компания «ОРДА» (ООО ТК «ОРДА»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора Салимгареева Рината Рафаиловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
Настоящий Договор определяет порядок взаимоотношений, возникающих между Исполнителем и Заказчиком при планировании, организации и осуществлении перевозок грузов автотранспортом.
1.1.  Исполнитель обязуется организовать сохранную и своевременную доставку доверенного ему отправителем груза в пункт назначения и выдать его уполномоченному лицу (получателю), а Заказчик обязуется уплатить за перевозку груза, согласованную в Заявке (Приложение №1 к настоящему Договору) плату.
1.2.  К правоотношениям сторон по настоящему Договору применяются нормы Федерального закона № 259-ФЗ от 08.11.2007 г., «Устав автомобильного транспорта и городского наземного транспорта», Постановления Правительства РФ от 21.12.2020 № 2200 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации», гл. 40 Гражданского Кодекса РФ.
1.3.  Исполнитель гарантирует наличие лицензий и разрешений, необходимых для осуществления перевозок по настоящему Договору.

2. Общие положения
2.1.  Заказчик предъявляет грузы к перевозке на основании Заявки к Договору. Исполнитель обязуется за вознаграждение организовать выполнение услуг, связанных с перевозкой груза.
2.2. По согласованию с Заказчиком Исполнитель вправе привлекать для исполнения настоящего Договора третьих лиц.
2.3. В ходе совместной работы Стороны обязуются соблюдать коммерческие интересы друг друга, сохранять нейтральность в отношениях с третьими лицами, участвующими, либо заинтересованными в перевозке, не разглашать полученную или ставшую известной коммерческую информацию.

3. Планирование перевозок
3.1. Организация перевозки груза выполняется Исполнителем на основании Заявки. Заявка является неотъемлемой частью настоящего Договора применительно к каждой отдельной перевозке и содержит специальные требования для каждой отдельной перевозки. Заявка включает в себя следующие обязательные условия перевозки: график подачи автотранспорта, место погрузки и разгрузки, стоимость перевозки, информацию о грузе, условиях перевозки груза, координаты и телефоны ответственных представителей грузоотправителя и грузополучателя, маршрут перевозки, сроки и условия оплаты и другие условия. Для вызова автотранспортного средства (АТС) Исполнителя, Заказчик использует эл. почту, позволяющую достоверно установить, что заявка исходит от Заказчика.
Заказчик должен подать заявку не менее чем за 12 часов до подачи автотранспортного средства Исполнителя
3.2. Исполнитель обязан сообщить о своем согласии или несогласии выполнить перевозку на предложенных условиях. В случае своего согласия, Исполнитель возвращает Заказчику по факсу (электронной почте или другим способом, позволяющим достоверно установить, что Заявка исходит от Исполнителя), с подписью уполномоченного лица и оттиском своей печати. Одновременно с подтверждением перевозки, Исполнитель должен сообщить регистрационный номер транспортного средства, предоставляемого для осуществления перевозки, Ф.И.О. водителя и его паспортные данные.
3.3. Любые изменения, вносимые в Заявке на перевозку, должны быть своевременно согласованы Сторонами в письменной форме.
3.4. Заявка направляется Исполнителю с использованием средств факсимильной связи, электронной почты и принимается в работу Исполнителем в течение 1 (одного) рабочего дня.

4. Обязанности Заказчика
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]4.1. Предоставлять Исполнителю достаточную и достоверную информацию о грузе, его свойствах и влияющие на сохранное состояние груза требования, а также особенности перевозки и совершения грузовых операций. Представлять груз к перевозке строго в соответствии с номенклатурой, количеством, габаритами и весом, внесенными в транспортную накладную или товаротранспортную накладную.
4.2. Обеспечить заблаговременную подготовку и выполнение погрузки и (или) разгрузку груза, не допуская простоя транспорта под погрузкой или выгрузкой свыше 8 часов с момента прибытия транспортного средства к месту погрузки/разгрузки. При погрузке обеспечить выполнение нормативных требований по порядку загрузки груза на транспортное средство, а также наличие и надлежащее заполнение всех необходимых товаросопроводительных документов.
4.3. В порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором, оплачивать услуги Исполнителя за выполненные перевозки на условиях раздела № 6 настоящего Договора.

5. Обязанности Исполнителя
5.1. Подавать под погрузку технически исправные транспортные средства, в состоянии, пригодном для перевозки заявленного вида груза, по типу и грузоподъемности по адресу и в срок, указанные Заказчиком в Заявке.
5.2. Исполнитель обязан обеспечить наличие всей необходимой документации на транспортное средство и водителя, в т.ч. для выполнения автомобильных перевозок, а также средств сотовой связи, позволяющих контролировать местонахождение автомобиля и ход перевозки.
5.3. Исполнитель обязан контролировать силами водителя процесс погрузки/выгрузки, включая пересчет грузовых мест, внешнее состояние упаковки, порядок погрузки/выгрузки в соответствие с указаниями заказчика и спец. маркировкой, нанесенной на тару (например «верх», «не кантовать» и пр.), распределение осевых нагрузок, надежность крепления и правильность размещения груза. В случае обнаружения дефектов груза, упаковки, крепления, а также неправильности, неточности или неполноты сведений, указанных в товарно-транспортной накладной, несоответствия количества грузовых мест, массы и характеристик груза с данными о грузе, указанными в ТТН на перевозку, Исполнитель обязан поставить об этом в известность Заказчика, не покидая места погрузки, а также внести замечания в ТТН. При невозможности контроля количества грузовых мест и массы груза, Исполнитель обязан внести соответствующие замечания в ТТН.
5.4. Исполнитель обязан доставить груз в место назначения в указанный в Заявке срок, и выдать его правомочному на получение груза лицу, при этом проставить отметку о приемке в товарно-транспортной накладной (ТТН), с подписью и круглой печатью, подтверждающей факт приемки груза.
5.5. Исполнитель обязан незамедлительно письменно либо посредством сотовой связи информировать Заказчика обо всех случаях задержки транспортных средств, в пути, которые повлекли или могут повлечь за собой нарушение срока доставки груза или не обеспечение его сохранности, с указанием причины возникновения. Исполнитель обязан предоставлять Заказчику информацию о месте нахождения транспортного средства.
5.6. Исполнитель берет на себя ответственность за сохранность принятого для перевозки груза с момента его принятия и до момента доставки в пункт назначения и передачи уполномоченному на приемку груза лицу.
5.7. В случае повреждения груза во время погрузки, транспортировки или выгрузки Исполнитель обязан незамедлительно сообщить об этом Заказчику и следовать его указаниям. В любом случае водитель Исполнителя обязан не покидать пункт погрузки или выгрузки до установления фактического состояния груза и оформления соответствующих документов.

6. Порядок расчетов
6.1. Размер оплаты за перевозку груза согласовываются сторонами в Заявке на каждую перевозку, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
6.2 Оплата услуг Исполнителя производится Заказчиком за каждую выполненную перевозку путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, либо иным способом, не запрещенным действующим законодательством РФ на условиях:
- 50% предоплата до загрузки груза;
- 50% по факту разгрузки транспортного средства в течении 5 банковских дня согласно выставленного счета, счет фактуры и Акта выполненных работ (услуг).
6.3. В случае, если в ходе оказания услуг у Исполнителя возникли дополнительные расходы, которые не представлялось возможным учесть при согласовании Заявки (в том числе на хранение груза в случае нарушения сроков его перевозки не по вине Исполнителя, расходы на переадресацию груза и иные расходы), такие расходы возмещаются Заказчиком Исполнителю сверх стоимости услуг за перевозку груза в течение 5 дней с момента получения счета на оплату на основании выставленного Исполнителем счета на оплату.
6.4. Оплата по настоящему Договору производится в российских рублях. Обязанность Заказчика по оплате услуг считается исполненной с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
6.5. Заказчик, получивший Акт выполненных работ (услуг) и Счет-фактуру, в течении 5 (пяти) рабочих дней с момента получения данных документов, подписывает их или предоставляет мотивированное письменное возражение, и направляет их в адрес Исполнителя.

7. Ответственность сторон
7.1 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: dst100252]7.2. За не вывоз груза по вине Исполнителя, предусмотренного договором перевозки груза, Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере двадцати процентов платы, установленной за перевозку груза. Заказчик также вправе потребовать от Исполнителя возмещения причиненных Исполнителем убытков в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: dst100253][bookmark: dst100254]7.3. За несвоевременное предоставление транспортного средства, предусмотренных договором перевозки груза, Исполнитель уплачивает Заказчику за каждый полный час просрочки штраф в размере 500 (пятьсот) рублей,.
[bookmark: dst100255][bookmark: dst100258][bookmark: dst100259][bookmark: dst100260][bookmark: dst100265][bookmark: dst100268][bookmark: dst5]7.4. Исполнитель несет ответственность за сохранность груза с момента принятия его для перевозки и до момента выдачи Заказчику или уполномоченному им лицу.
[bookmark: dst100272]7.5. За не предъявление для перевозки груза, предусмотренного настоящим договором, Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере двадцати процентов платы, установленной за перевозку груза.
[bookmark: dst100273][bookmark: dst3][bookmark: dst100275]7.6. В случае простоя транспортного средства Исполнителя при погрузке/разгрузке свыше 12 часов (при условии, что транспортное средство прибыло на погрузку/разгрузку своевременно) Заказчик уплачивает штраф в размере 500 (пятьсот) рублей за каждый час сверхнормативного простоя.
7.7. За не указание в транспортной накладной особых отметок или необходимых при перевозке груза мер предосторожности, либо за искажение сведений о свойствах груза, в том числе о его массе, габаритах, состоянии и степени опасности, с грузоотправителя взыскивается штраф в размере двадцати процентов провозной платы. Уплата штрафа не освобождает Заказчика от возмещения ущерба, причиненного Исполнителю такими нарушениями.
[bookmark: dst100278][bookmark: dst100279][bookmark: dst100280]7.8. Штраф за задержку (простой) транспортных средств взыскивается независимо от штрафа за не предъявление для перевозок грузов, предусмотренных договорами перевозок грузов. Основанием для начисления штрафа за задержку (простой) транспортных средств служат отметки в транспортных накладных или в путевых листах о времени прибытия и убытия транспортных средств.
7.9. Исполнитель несет перед Заказчиком ответственность в виде реального ущерба за утрату (недостачу), повреждение (порчу) груза после принятия в месте отправления его к перевозке и до выдачи в месте назначения, если не докажет, что им были приняты все необходимые и разумные меры по предотвращению причинения вреда или такие меры невозможно было принять, в следующих размерах:
·  за утрату (недостачу) принятого в месте отправления к перевозке груза с объявлением его ценности - в размере объявленной ценности или ее части, пропорциональной недостающей (утраченной) части груза;
·  за повреждение (порчу) принятого в месте отправления к перевозке груза с объявлением его ценности - в размере, на который понизилась объявленная ценность, а при невозможности восстановления поврежденного (испорченного) груза в размере объявленной ценности.
Для целей настоящего пункта объявленная стоимость применяется ко всему грузу в целом, если только Заказчик не разбил груз на части для ее объявления по каждой части в отдельности.
Размер выплаты осуществляется исходя из объявленной (фактурной) стоимости груза, указанной в транспортной накладной, товарно-транспортной накладной.
Если Заказчиком или заявленным им в месте отправления получателем в транспортной накладной, товарно-транспортной накладной не зафиксирована информация об утрате (недостаче) или повреждении (порче) груза, считается, что груз получен целым и неповрежденным. Заказчик претензий по объему и качеству оказания услуг не имеет.
7.10. Исполнитель перевозит груз с соблюдением температурного режима, определенного условиями его перевозки, обеспечивающими сохранность его потребительских свойств, указываемыми Заказчиков в каждой отдельной заявке.
7.11. В случае, если при погрузке/разгрузке груза Заказчиком, Грузоотправителем, Грузополучателем будет повреждено транспортное средство Исполнителя, ответственным за возмещение ущерба Исполнителю является в любом случае Заказчик, который обязан возместить причиненный ущерб в течение 10 дней с момента получения такого требования от Исполнителя.
[bookmark: _GoBack]7.12 В случае задержки Оплаты более чем на 30 календарных дней Заказчик согласен (признает), что имеются основания, предусмотренные п.2 ст. 90 АПК РФ для принятия судом обеспечительных мер в соответствии с данной статьей, и настоящим дает свое согласие на принятие в отношении себя обеспечительных мер, изложенных в ст.91 АПК РФ.

8. Обстоятельства, освобождающие от ответственности
8.1. Стороны не несут ответственности по Договору, если полное или частичное неисполнение, или ненадлежащее исполнение Договорных обязательств было вызвано наступлением форс-мажорных обстоятельств, возникших после заключения настоящего Договора. К форс-мажорным обстоятельствам относятся стихийные бедствия, эпидемии, война или военные действия, забастовки, изменения законодательства, издание актов государственными органами и иные чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства.
8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств по настоящему Договору, обязана незамедлительно, но не позднее 24 часов, письменно уведомить другую сторону о наступлении форс-мажорных обстоятельств, предполагаемом сроке их действия и прекращении.
8.3. Факт наступления форс-мажорных обстоятельств и их продолжительность должны быть подтверждены актом Торгово-промышленной палаты в соответствии с действующим законодательством.
8.4. Если форс-мажорные обстоятельства повлияли на возможность исполнения обязательств, то срок исполнения обязательств соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств и (или) их последствий. Если указанные форс-мажорные обстоятельства будут длиться свыше 3-х месяцев, то каждая из сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке. При этом ни одна из сторон не будет требовать от другой стороны возмещения убытков.

9. Разрешение споров
9.1. Заказчик и Исполнитель примут все меры к разрешению возникших споров и разногласий, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, путем переговоров, переписок.
9.2. Претензионный порядок рассмотрения спора обязателен. Срок предъявления претензии- 30 дней с момента возникновения права на ее подачу. Срок рассмотрения претензии - 7 дней с момента ее получения.
9.3. В случае если стороны не придут к соглашению, спор подлежит разрешению в Арбитражном суде по месту нахождения истца.

10. Дополнительные условия
10.1. Настоящий Договор действует один год и вступает в силу с момента его подписания. Если не одна из сторон в течение 30 суток до его окончания не заявит о его расторжении, то Договор считается продленным на следующий календарный год.
10.2. Настоящий Договор может быть изменен и дополнен только по соглашению сторон, сделанному в письменной форме.
10.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут в любой момент по письменному соглашению сторон, либо по инициативе любой из сторон без объяснения причин, при условии письменного уведомления о своем намерении другой стороны не менее чем за 30 дней до даты расторжения Договора. Уведомление о расторжении Договора направляется заказным письмом с уведомлением о вручении в адрес стороны. Договор считается расторгнутым с момента получения стороной соответствующего уведомления.
10.4. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу. Стороны договорились, что подписи и оттиски печати, полученные по факсу и электронной почте, имеют силу оригиналов.
10.5. Стороны устанавливают, что как сам Договор, так и все Приложения к нему, а также Заявки на перевозку груза направленные по факсу, телексу, телетайпу, Интернету, другим электронным средствам связи имеют юридическую силу для Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

11. РЕКВИЗИТЫ, АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
11.1 ЗАКАЗЧИК:
Публичное акционерное общество "______________________________"
(ПАО «____________»)
Юр. адрес:
Фактический адрес:
ОГРН
ИНН                                 КПП
р/с №
в
БИК:
к/с
Тел./факс
E-mail:

Управляющий директор          _______________
                           М.П.

11.2 ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Общество с ограниченной ответственностью Транспортная компания «ОРДА» (ООО ТК «ОРДА»)
Адрес: 662314, Красноярский край, г. Шарыпово, 5 мкр. дом 3, офис 1.
ИНН/КПП 2459020189/245901001
ОГРН 1162468090619
Банковские реквизиты:
р/с 40702810104000041667
Сибирский филиал ПАО «Промсвязьбанк»
к/с 30101810500000000816
БИК 045004816
Тел. 8 (391) 214-01-01
E-mail: info@tkorda.ru

Генеральный директор         _________________ Р.Р. Салимгареев

                                                    М.П.